

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계

부서 : 하수과
 장 : 200 세외수입
 관 : 220 임시적세외수입
 항 : 223 과징금및과태료등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	25,053,470	23,255,231	1,798,239
하수과	25,053,470	23,255,231	1,798,239
200 세외수입	40,000	40,000	0
220 임시적세외수입	40,000	40,000	0
223 과징금및과태료등	40,000	40,000	0
223-05 과태료	40,000	40,000	0
○하수도법 위반과태료(개인하수처리시설)	40,000		
500 보조금	5,037,450	6,907,901	△ 1,870,451
510 국고보조금등	4,507,000	6,079,000	△ 1,572,000
511 국고보조금등	4,507,000	6,079,000	△ 1,572,000
511-01 국고보조금	4,507,000	6,079,000	△ 1,572,000
○생림공공하수처리시설 증설	67,000		
○상동공공하수처리시설 증설	305,000		
○안하공공하수처리시설 증설	533,000		
○진영대진교마을 하수처리시설 설치	1,084,000		
○상동화현마을 하수처리시설 설치	2,000,000		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금상환	185,600		
○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환	2,400		
○화목맑은물순환센터 고효율송풍기 교체사업	180,000		
○봉황동 재해위험지구 정비사업	150,000		
520 시·도비보조금등	530,450	828,901	△ 298,451
521 시·도비보조금등	530,450	828,901	△ 298,451
521-01 시·도비보조금등	530,450	828,901	△ 298,451
○생림공공하수처리시설 증설	10,500		
○상동공공하수처리시설 증설	46,000		
○안하공공하수처리시설 증설	80,000		
○진영 대진교마을 하수처리시설 설치	113,450		
○상동화현마을 하수처리시설 설치	280,500		
700 보전수입등및내부거래	19,976,020	16,307,330	3,668,690
720 내부거래	19,976,020	16,307,330	3,668,690
721 전입금	19,976,020	16,307,330	3,668,690
721-01 공기업특별회계전입금	19,976,020	16,307,330	3,668,690
○맑은물순환센터 운영비 지원 전입금	19,976,020		

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 하수과

부서: 하수과

정책: 하수처리시설 확충

단위: 하수처리장 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수과	11,368,489	13,387,898	△2,019,409
	국 4,507,000		
	도 530,450		
	시 6,331,039		
하수처리시설 확충	6,143,950	8,801,352	△2,657,402
	국 4,169,000		
	도 530,450		
	시 1,444,500		
하수처리장 확충	2,299,000	4,653,352	△2,354,352
	국 1,085,000		
	도 136,500		
	시 1,077,500		
생림공공하수처리시설 증설사업	88,000	458,352	△370,352
	국 67,000		
	도 10,500		
	시 10,500		
403 자치단체등자본이전	88,000	458,352	△370,352
	국 67,000		
	도 10,500		
	시 10,500		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○한국환경공단 대행사업비	88,000	458,352	△370,352
	88,000		
	국 67,000		
	도 10,500		
	시 10,500		
상동공공하수처리시설 증설사업	635,000	1,529,000	△894,000
	국 305,000		
	도 46,000		
	시 284,000		
403 자치단체등자본이전	635,000	1,529,000	△894,000
	국 305,000		
	도 46,000		
	시 284,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○한국환경공단 대행사업비(수계기금 238,000천원)	635,000	1,529,000	△894,000
	635,000		
	국 305,000		
	도 46,000		
	시 284,000		
안하공공하수처리시설 증설사업	1,026,000	2,666,000	△1,640,000
	국 533,000		
	도 80,000		
	시 413,000		
403 자치단체등자본이전	1,026,000	2,666,000	△1,640,000
	국 533,000		
	도 80,000		
	시 413,000		

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○한국환경공단 대행사업비(수계기금 413,000천원)	1,026,000	2,666,000	△1,640,000
		1,026,000		
		국 533,000		
		도 80,000		
		시 413,000		
	화목맑은물센터 노후 송풍기 교체사업	550,000	0	550,000
		국 180,000		
		시 370,000		
	401 시설비및부대비	550,000	0	550,000
		국 180,000		
		시 370,000		
	01 시설비 ○화목맑은물순환센터 고효율송풍기 교체 사업	550,000	0	550,000
	550,000			
	국 180,000			
	시 370,000			
농어촌마을하수도정비	3,844,950	4,148,000	△303,050	
	국 3,084,000			
	도 393,950			
	시 367,000			
진영대진교마을 하수처리시설 설치	1,390,450	1,086,000	304,450	
	국 1,084,000			
	도 113,450			
	시 193,000			
401 시설비및부대비	1,390,450	1,086,000	304,450	
	국 1,084,000			
	도 113,450			
	시 193,000			
01 시설비 ○진영 대진교마을 하수처리시설 설치 시설비(수계기금 190,000천원)	1,270,450	983,000	287,450	
	1,270,450			
	국 984,000			
	도 93,450			
	시 193,000			
02 감리비 ○진영 대진교마을 하수처리시설 설치 감리비	120,000	100,000	20,000	
	120,000			
	국 100,000			
	도 20,000			
상동 화현마을 하수처리시설 설치	2,454,500	429,000	2,025,500	
	국 2,000,000			
	도 280,500			
	시 174,000			
401 시설비및부대비	2,454,500	429,000	2,025,500	
	국 2,000,000			
	도 280,500			
	시 174,000			
01 시설비	2,454,500	429,000	2,025,500	

부서: 하수과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 농어촌마을하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○상동 화현마을 하수처리시설 설치 시설비(수 계기금 39,000천원)	2,454,500		
	국	2,000,000		
	도	280,500		
	시	174,000		
오수처리시설 관리		511,958	463,177	48,781
아름다운 화장실 가꾸기		487,100	438,440	48,660
공중화장실 유지관리		487,100	438,440	48,660
201 일반운영비		80,100	75,440	4,660
01 사무관리비		32,500	26,600	5,900
○행사용 이동식화장실 임차료 1,000,000원 * 2동 * 6일		12,000		
○개방화장실 편의용품 지원 100,000원 * 15개소 * 12월		18,000		
○공중화장실 유지관리 소모품 구입 100,000원 * 25개소		2,500		
02 공공운영비		47,600	48,840	△1,240
○공중화장실 통신 및 전기요금 30,000원 * 25개소 * 12월		9,000		
○공중화장실 상.하수도 요금 300,000원 * 12월		3,600		
○공중화장실 수선유지 관리비 1,400,000원 * 25개소		35,000		
207 연구개발비		5,000	5,000	0
01 연구용역비		5,000	5,000	0
○공중화장실 청소 민간위탁 대행료 원가계산 용역 5,000,000원 * 1회		5,000		
307 민간이전		330,000	294,000	36,000
05 민간위탁금		330,000	294,000	36,000
○공중화장실 시설 및 청소 위탁관리 1,100,000원 * 25개소 * 12월		330,000		
401 시설비및부대비		70,000	64,000	6,000
01 시설비		70,000	64,000	6,000
○공중화장실 내부 수선 및 리모델링 공사		70,000		
405 자산취득비		2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비		2,000	0	2,000
○공중화장실 불법카메라 탐지장비 구입		2,000		
오수처리시설 관리		24,858	24,737	121
오수처리시설 및 정화조 청소 관리		24,858	24,737	121
201 일반운영비		22,458	22,337	121
01 사무관리비		9,000	9,448	△448
○분뇨반입장 소모품 구입		1,000		

부서: 하수과
 정책: 오수처리시설 관리
 단위: 오수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정화조청소 통지서 인쇄 100,000원 * 5박스	500		
	○오수 채수병 구입 100,000원 * 10박스	1,000		
	○분뇨수거 영수증 인쇄 6,000원 * 150권	900		
	○분뇨 계근용지 구입 120,000원 * 4박스	480		
	○오수 지도단속 급량비 8,000원 * 5명 * 50일	2,000		
	○정화조청소통지 전산프로그램 유지비 780,000원 * 4회	3,120		
	02 공공운영비	13,458	12,889	569
	○정화조청소통지 우편요금 300원 * 12,000건	3,600		
	○분뇨 반입장 수선비 3,000,000원 * 1개소	3,000		
	○공용차량 유류비 20,000km/7km * 1,350원	3,858		
	○공용차량 종합보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
	○공용차량 유지관리비	2,000		
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○오수관리 업무추진 여비 600,000원 * 4명	2,400		
취약지구 하수도 정비		1,488,270	1,547,782	△59,512
	국	150,000		
	시	1,338,270		
배수펌프장 운영관리		888,270	847,782	40,488
안동배수펌프장 운영		91,920	93,660	△1,740
201 일반운영비		91,920	93,660	△1,740
02 공공운영비		91,920	93,660	△1,740
	○전기안전관리대행 수수료 2,600,000원 * 7월	18,200		
	○전기설비 안전진단비 3,500,000원 * 1식	3,500		
	○전기요금(저압) 450,000원 * 12월	5,400		
	○전기요금(고압)	55,000		
	○통신요금(제어,CCTV회선 사용료) 200,000원 * 12월	2,400		
	○상.하수도요금 10,000원 * 12월	120		
	○유류 구입비(비상발전기)	500		
	○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	5,000		
	○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
삼정배수펌프장 운영		105,220	112,760	△7,540
201 일반운영비		105,220	112,760	△7,540
02 공공운영비		105,220	112,760	△7,540
	○전기안전관리대행 수수료	11,900		
	○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○전기요금(저압) 500,000원 * 12월	6,000		
	○전기요금(고압)	76,000		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통신요금(제어, CCTV회선, 전화요금) 200,000원 * 12월	2,400		
○상·하수도 요금 10,000원 * 12월	120		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	5,000		
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
삼정2배수펌프장 운영	236,920	212,960	23,960
201 일반운영비	226,920	212,960	13,960
01 사무관리비	2,400	1,800	600
○배수펌프장 운영관련 교육비(전기안전공사 실 무교육) 600,000원 * 4명	2,400		
02 공공운영비	224,520	211,160	13,360
○전기안전관리대행 수수료 2,600,000원 * 7월	18,200		
○전기요금(저압) 1,000,000원 * 10월	10,000		
○전기요금(고압)	168,000		
○통신요금(제어·CCTV회선, 전화) 200,000원 * 12월	2,400		
○상·하수도 요금 10,000원 * 12월	120		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	4,000		
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
○배수펌프장 환경정비	20,000		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○배수펌프장 운영관리비 산정용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
회현배수펌프장 운영	64,260	65,060	△800
201 일반운영비	64,260	65,060	△800
02 공공운영비	64,260	65,060	△800
○전기안전관리대행 수수료 2,600,000원 * 7월	18,200		
○전기설비 안전진단비 2,500,000원 * 1식	2,500		
○전기요금(저압) 400,000원 * 12월	4,800		
○전기요금(고압)	32,000		
○통신요금(제어, CCTV회선 사용료) 200,000원 * 12월	2,400		
○상·하수도 요금 5,000원 * 12월	60		
○유류 구입비(비상발전기)	500		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	4,000		
홍동및선천맨홀배수펌프장 운영	12,200	5,220	6,980
201 일반운영비	12,200	5,220	6,980
02 공공운영비	12,200	5,220	6,980
○홍동맨홀 전기요금(저압) 350,000원 * 12월	4,200		
○선천맨홀 전기요금(저압) 300,000원 * 12월	3,600		
○홍동맨홀 통신요금(감시제어전용회선 사용료) 100,000원 * 1개소 * 12월	1,200		
○선천맨홀 통신요금(감시제어전용회선 사용료) 100,000원 * 1개소 * 12월	1,200		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
토정및침수로배수펌프장 운영	41,530	42,430	△900
101 인건비	7,680	7,680	0
04 기간제근로자등보수	7,680	7,680	0
○배수펌프장운영 인건비 64,000원 * 120일 * 1명	7,680		
201 일반운영비	33,850	34,750	△900
02 공공운영비	33,850	34,750	△900
○전기안전관리대행 수수료 750,000원 * 7월	5,250		
○전기설비 안전진단비 1,500,000원 * 1식	1,500		
○토정 전기요금(저압) 500,000원 * 12월	6,000		
○침수로로 전기요금(저압) 700,000원 * 7월	4,900		
○전기요금(고압)	9,000		
○토정 통신요금(제어,CCTV회선 사용료) 200,000원 * 12월	2,400		
○유류 구입비(비상발전기) 500,000원 * 2개소	1,000		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월	1,800		
농소및사덕배수펌프장 운영	75,740	77,300	△1,560
201 일반운영비	75,740	77,300	△1,560
02 공공운영비	75,740	77,300	△1,560
○전기안전관리대행 수수료(농소) 850,000원 * 8월	6,800		
○전기안전관리대행 수수료(사덕) 200,000원 * 12월	2,400		
○전기설비 안전진단비(농소) 1,500,000원 * 1식	1,500		
○전기설비 안전진단비(사덕) 800,000원 * 1식	800		
○농소 전기요금(저압) 450,000원 * 12월	5,400		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농소 전기요금(고압)	33,000		
○사덕 전기요금(고압) 1,100,000원 * 12월	13,200		
○통신요금(제어·CCTV회선사용료) 200,000원 * 12월 * 2개소	4,800		
○상·하수도 요금 10,000원 * 12개월 * 2개소	240		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	4,000		
○무인경비시스템 운영비 150,000원 * 12월 * 2개소	3,600		
천곡1,2,3 배수펌프장 운영	18,200	14,190	4,010
201 일반운영비	18,200	14,190	4,010
02 공공운영비	18,200	14,190	4,010
○전기안전관리대행 수수료(천곡3) 150,000원 * 7월	1,050		
○천곡1 전기요금(저압) 350,000원 * 7월	2,450		
○천곡2 전기요금(저압) 500,000원 * 7월	3,500		
○천곡3 전기요금(저압) 800,000원 * 7월	5,600		
○천곡1,2,3 통신요금(감시제어전용회선 사용료) 100,000원 * 12월 * 3개소	3,600		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		
울하천우수토실 운영	1,800	1,800	0
201 일반운영비	1,800	1,800	0
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○전기요금(저압) 150,000원 * 12월	1,800		
주호및동산배수펌프장 운영	55,560	56,560	△1,000
201 일반운영비	55,560	56,560	△1,000
02 공공운영비	55,560	56,560	△1,000
○전기안전관리대행 수수료(주호) 900,000원 * 7월	6,300		
○전기안전관리대행 수수료(동산) 120,000원 * 12월	1,440		
○전기설비 안전진단비(주호) 1,500,000원 * 1식	1,500		
○주호 전기요금(저압) 500,000원 * 12월	6,000		
○동산 전기요금(저압) 1,100,000원 * 12월	13,200		
○주호 전기요금(고압)	20,000		
○주호 통신요금(제어·CCTV회선사용료) 150,000원 * 12월	1,800		
○동산 통신요금(제어·CCTV회선사용료) 85,000원 * 12월	1,020		
○유류 구입비(비상발전기)	500		
○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입)	2,000		

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 배수펌프장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무인경비시스템 운영 용역비 150,000원 * 12월 * 1개소	1,800		
감노,신곡,화현 배수펌프장 운영	64,060	60,740	3,320
101 인건비	23,040	23,040	0
04 기간제근로자등보수 ○배수장펌프장 운영 인건비 64,000원 * 120일 * 3명	23,040 23,040	23,040	0
201 일반운영비	41,020	37,700	3,320
02 공공운영비 ○전기안전관리대행 수수료 1,500,000원 * 6월 ○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식 ○화현 전기요금(저압) 1,000,000원 * 6월 ○감노 전기요금(고압) 8,000 ○신곡 전기요금(고압) 8,000 ○통신요금(제어·CCTV회선 사용료) 150,000원 * 12월 * 3개소 5,400 ○신곡 상·하수도 요금 10,000원 * 12월 120 ○유류 구입비(비상발전기) 500 ○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입) 2,000	41,020 9,000 2,000 6,000 8,000 8,000 5,400 120 500 2,000	37,700	3,320
전산배수펌프장 운영	17,800	0	17,800
201 일반운영비	17,800	0	17,800
02 공공운영비 ○전기안전관리대행 수수료 200,000원 * 6월 1,200 ○전기설비 안전진단비 2,000,000원 * 1식 2,000 ○전기요금(저압) 400,000원 * 12월 4,800 ○전기요금(고압) 1,100,000원 * 6월 6,600 ○통신요금(제어·CCTV회선 사용료) 100,000원 * 12월 * 1개소 1,200 ○배수펌프장 시설물 유지관리(소규모 보수 및 자재구입) 2,000	17,800 1,200 2,000 4,800 6,600 1,200 2,000	0	17,800
취약지구 하수도 정비	600,000	700,000	△ 100,000
	국 150,000 시 450,000		
주거환경개선사업(하수도정비)	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비 ○소규모 주민숙원사업(우수배제시설 설치)	300,000 300,000	300,000	0
봉황동 재해위험지구 정비사업	300,000	0	300,000
	국 150,000 시 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000

부서: 하수과
 정책: 취약지구 하수도 정비
 단위: 취약지구 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 150,000 시 150,000		
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○봉황동 재해위험지구 정비사업	300,000		
		국 150,000 시 150,000		
재무활동(하수과)		3,224,311	2,575,587	648,724
		국 188,000 시 3,036,311		
보전지출		2,945,368	2,296,644	648,724
		국 188,000 시 2,757,368		
하수슬러지 자원화시설 차입금 상환(원금)		185,600	185,600	0
		국 185,600		
601 차입금원금상환		185,600	185,600	0
		국 185,600		
03 중앙정부차입금원금상환		185,600	185,600	0
	○하수슬러지 자원화시설 차입금 원금 상환	185,600		
		국 185,600		
하수슬러지 자원화시설 차입금 상환(이자)		2,400	2,400	0
		국 2,400		
311 차입금이자상환		2,400	2,400	0
		국 2,400		
03 중앙정부차입금이자상환		2,400	2,400	0
	○하수슬러지 자원화시설 차입금 이자 상환	2,400		
		국 2,400		
하수처리시설 설치 차입금 상환(원금)		1,866,668	1,866,668	0
601 차입금원금상환		1,866,668	1,866,668	0
05 기타국내차입금원금상환		1,866,668	1,866,668	0
	○화목하수처리장 고도처리시설 설치 차입금 원금상환 2,800,000,000원 * 1/3	933,334		
	○대동공공하수처리시설 설치 차입금 원금상환 1,400,000,000원 * 1/3	466,667		
	○상동공공하수처리시설 설치 차입금 원금상환 1,400,000,000원 * 1/3	466,667		
하수처리시설 설치 차입금 상환(이자)		37,500	106,376	△68,876
311 차입금이자상환		37,500	106,376	△68,876
05 기타차입금이자상환		37,500	106,376	△68,876
	○화목하수처리장 고도처리시설 설치 차입금 이자상환	18,700		
	○대동공공하수처리시설 설치 차입금 이자상환	9,400		
	○상동공공하수처리시설 설치 차입금 이자상환	9,400		
화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(원금)		720,000	0	720,000

부서: 하수과
 정책: 재무활동(하수과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
601	차입금원금상환	720,000	0	720,000
01	시·군·구지역개발기금차입금원금상환	720,000	0	720,000
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 원금상환 3,600,000,000원*1/5	720,000		
	화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 상환(이자)	133,200	135,600	△2,400
311	차입금이자상환	133,200	135,600	△2,400
01	시·군·구지역개발기금차입금이자상환	133,200	135,600	△2,400
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자상환 3,600,000,000원 * 2.5%	90,000		
	○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 차입금 이자상환 2,400,000,000원 * 1.8%	43,200		
	내부거래지출	278,943	278,943	0
	공기업특별회계 경상전출	278,943	278,943	0
701	기타회계등전출금	278,943	278,943	0
02	공기업특별회계경상전출금	278,943	278,943	0
	○직원인건비 보전(오수관리팀 5명)	278,943		